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Anotace

Bakalářská práce podává přehled o moţnostech přenosu dat mezi asynchronními

číslicovými systémy a popisuje problematiku s tím související. Bakalářská práce je rozdělena

do 4 kapitol. V první kapitole je vysvětlen pojem časovací doména. Dále jsou v ní popsány

vzájemné vztahy mezi dvěma časovacími doménami. V následující kapitole je analyzován

pojem metastability klopného obvodu a jeho význam pro číslicový systém. Třetí kapitola se

zaobírá nebezpečím při přenosu dat mezi asynchronními systémy. Dále popisuje často

pouţívané synchronizační techniky. V poslední kapitole jsou synchronizační techniky

srovnány z hlediska hardwarové náročnosti, pouţitelnosti a datové propustnosti. Cílem

bakalářské práce je nalezení a porovnání synchronizačních technik uţívaných při spojování

asynchronních číslicových systémů.
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Abstract

The Bachelor Thesis is focused on the data transfer between two asynchronous digital

systems and on the describtion of problems associated with it. The Bachelor Thesis is divided

into 4 chapter. In the first charter the concept of the clock domain is explained. Next, there are

described possible mutual relations between the two clock domains. In the following chapter

the concept of the metastability of the flip-flop circuit is analyzed. Meaning and cause of the

occurrence of the metastability in the digital system is also described. The third chapter deals

with potential threats present during the data transfer between asynchronous systems. Next,

there are described common techniques often used for system synchronization. In the last

chapter the synchronization techniques are compared in terms of the hardware complexity,

usability and data throughput. The Bachelor Thesis objective is to find and compare the

synchronization techniques based on described problems with connecting asynchronous

digital systems.
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Úvod
Předkládaná práce se zaměřuje na popis problematiky spolehlivého přenosu dat mezi

dvěma asynchronními číslicovými systémy a na moţné způsoby jejich synchronizace.

Motivací pro výběr tohoto tématu bakalářské práce byly následující důvody. V dnešní

době je přenosu dat mezi vzájemně asynchronními systémy hojně vyuţíváno a kříţení

hodinových domén je velmi běţné. Při takovémto přenosu dat můţe docházet k mnoha

problémům. Problémy mohou vyústit v dodání chybných dat, v přivedení celého systému do

neznámého stavu a v krajním případě i v poškození, či zničení celého číslicového systému.

Z tohoto důvodu vyplívá nutnost nalezení vhodných způsobů, jak bezpečně přenášet data

z jednoho systému do druhého.

V první kapitole je nejdříve definován pojem časovací domény a jejich kříţení.

Následně se kapitola věnuje moţným vzájemným vztahům při kříţení dvou časovacích

domén. U jednotlivých kříţení jsou popsány problémy, které se u nich mohou vyskytnout. Pro

daná kříţení jsou dále vybrány vhodné synchronizační metody.

Ve druhé kapitole je detailně rozebrán metastabilní stav. Je zde vysvětleno, co

metastabilní stav znamená pro klopný obvod a jeho vznik. Následně je popsán průměrný čas

mezi chybami, jeţ definuje dobu mezi výskytem dvou metastabilních stavů a je zde uveden

výpočet pravděpodobnosti jeho výskytu. Na konci kapitoly jsou vyjmenovány moţné dopady

výskytu metastabilního stavu na číslicový systém a je zde uveden způsob omezení jeho

výskytu.

Třetí kapitola se zaobírá hlavními problémy vystávajících při přenosu dat mezi dvěma

časovacími doménami a jejich řešením. Hlavními problémy jsou zejména výskyt

metastabilního stavu, ztráta dat a nesouvislá data. Poté jsou popsány synchronizační systémy

FIFO a Hand-Shake. Je zde vysvětleno z jakých částí se skládají a na jakém principu pracují.

V poslední kapitole jsou všechny synchronizační systémy porovnány z hlediska

hardwarové náročnosti, propustnosti dat a jejich pouţitelnosti.

Cílem této bakalářské práce je nalezení a porovnání synchronizačních systémů

z hlediska problémů vznikajících při přenosu mezi dvěma různými časovacími doménami.
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Seznam symbolů

ACK []……... Potvrzení o přijmuté ţádosti o nová data (Acknowlidge)

DV []……... Potvrzení o vyslání nových dat (Data Valid)

EF []……... Prázdné FIFO (Empty FIFO)

EN []……... Inicializace multiplexorů (Enable)

clkf

[Hz]...…... Frekvence hodinového signálu

inf

[Hz].......... Frekvence vstupních dat

FF []……... Plné FIFO (Full FIFO)

FIFO []……... Bezadresová paměť (First In First Out)

MSB []……... Bit s nejvyšší hodnotou (Most Significant Bit)

MTBF [s]……... Průměrný čas mezi chybami (Mean Time Between Fialures)

n [ ]……... Počet bitů

RQ

[]……... Informace o úspěšném čtení dat (Request)

SD []……... Ţádost o nová data (Send Data)

ht
[s]........... Doba přesahu

sut

[s]........... Doba předstihu

xt
[s]............ Průměrná doba trvání metastabilního stavu

T [ ] …... Konstanta

oT

[s].……... Konstanta
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1 Vzájemné vztahy dvou číslicových systémů z pohledu
taktovacího signálu

1.1 Časovací domény

Číslicový systém je tvořen jednou časovací doménou tehdy, je-li k jeho synchronizaci

pouţit pouze jeden hodinový signál. Přenosem dat mezi různými číslicovými systémy

pracujícími na různých frekvencích, na stejné frekvenci s různými fázemi nebo mezi

časovacími doménami v jednom systému dochází ke kříţení časovacích domén, jak je vidět

na obr č. 1. I kdyţ jsou data v jedné doméně synchronní s příslušným hodinovým signálem,

na vstupu následující domény jsou tytéţ data brána jako asynchronní. To sebou přináší řadu

obtíţí při přenosu dat mezi jednotlivými systémy pracujících v různých časovacích doménách.

Je tedy nutné data vycházející z domény před vstupem do následující upravit (synchronizovat)

pro bezpečný a spolehlivý přenos.

Obr. č. 1 Časovací domény

1.2 Vztahy mezi časovacími doménami

1.2.1 Křížení se stejnou frekvencí hodinového signálu a nulově posunutou fází

Jak je ukázáno na obr č. 2, jelikoţ se jedná o jednu frekvenci a není zde ţádný fázový

posun, tak se v tomto případě vlastně nejedná o kříţení časovacích domén. Jedná se o případ

jedné časovací domény. Jsou-li dodrţeny doby předstihu a přesahu v okolí aktivní hrany

hodinového signálu, nebude v tomto případě docházet k metastabilně, ztrátě dat ani

nesouvislosti dat [1].
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Obr. č. 2 Kříţení časovacích domén se stejnou frekvencí a nulově posunutou fází[1]

1.2.2 Křížení se stejnou frekvencí hodinového signálu a konstantním fázovým
posuvem

V případě z obr č. 3 mají hodinové signály obou domén stejnou frekvenci, ale mají

mezi sebou konstantní fázový posun. Typickým příkladem je vzájemné posunutí o periody.

Jsou tedy vůči sobě invertovány. Dalším příkladem můţe být případ, kdy vysílací doména

předbíhá cílovou doménu o periody.

Je-li kombinační zpoţdění takové, ţe při přenosu dat nejsou porušeny časy předstihu a

přesahu u cílové domény není opět potřebné ţádné speciální synchronizační řešení. Musí být

zaručeno, aby data zůstala neměnná v okolí aktivní hrany hodinového signálu [1].

Obr. č. 3 Kříţení časovacích domén se stejnou frekvencí a konstantě posunutou fází [1]
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1.2.3 Křížení s různými frekvencemi hodinových signálů

Toto kříţení časovacích domén se vyznačuje vzájemně různými frekvencemi a hlavně

proměnným fázovým posunem. Fázový posun je vzdálenost mezi aktivními hranami

hodinových signálů a vzniká rozdílnou délkou period těchto signálů. To znamená, ţe

vzdálenost aktivních hran hodinového signálu není v čase stálá, ale proměnná.

Takovýto vztah hodinových signálů lze dále rozdělit na dvě kategorie. První kategorií

je, kdyţ perioda jednoho hodinového signálu je celočíselným násobkem druhého. Druhou

kategorií je pak případ, kdy násobek není celočíselný, ale reálný.

1.2.3.1 Druhá frekvence hodinového signálu je celočíselným násobkem

první

V tomto případě je jeden hodinový signál celým násobkem signálu druhého. Fázový

posun signálů je proměnný. V případě, ţe oba signály vycházejí ze stejného zdroje, je

minimální fáze mezi aktivními hranami signálů rovna jedné periodě rychlejšího signálu.

V případě tohoto kříţení záleţí, zda jsou data přenášena z domény s rychlejším hodinovým


[…]


vzorkovače.

Obr. č. 21 Hand-Shake [5]
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3.3.2 Princip funkce

Hand-shake pracuje na následujícím principu. Pouţitím dvou řídících signálů ACK a RQ

je řízeno, která strana přenosu právě manipuluje s datovým registrem. To znamená, ţe tyto

signály řídí, zdali je do registru zapisováno, nebo je z něj čteno. Nikdy nelze provádět tyto

operace současně. Signálem ACK (Acknowlidge) signalizuje vysílací strana to, ţe v registru

jsou čerstvá data. Signálem RQ (Request) ţádá cílová strana o data nová. Průběhy těchto

signálů ukazuje obr. č. 22.

Obr. č. 22 Průběh signálů Hand-Shaku [5]

Při generaci nových dat je vyslán impuls ACK. Ten provede dvě operace. Zapíše nová

data do registru a změní stavy na pomocných klopných obvodech. Výstup klopného obvodu

na vysílací straně je nastaven do nízké logické úrovně. Tento výstup je označen SD (Send

Data). Vynulováním tohoto výstupu je zabráněno generaci nových dat. Výstup druhého

klopného obvodu DV (Data Valid) je nastaven do vysoké logické úrovně. Signál DV svou

logickou úrovní informuje cílovou stranu přenosu o tom, ţe jsou v registru nová data a je

moţné je bezpečně přečíst.

Po úspěšném zpracování dat vyšle cílová strana impuls RQ s ţádostí o nová data. Tento

impuls také nastaví klopné obvody. Signál DV se změní na nízkou logickou úroveň a zabrání

dalšímu čtení jiţ jednou čtených dat. Signál SD se nastaví na vysokou logickou úroveň. Tento

signál nyní umoţňuje generaci nových dat.

Tento cyklus komunikace se periodicky opakuje [5].
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4 Zhodnocení
Ţádný synchronizační systém popsaný v této práci není systémem universálním a nelze

jej pouţít vţdy. Kaţdý ze systémů má své výhody a nevýhody.

Dvoustupňový vzorkovač je nejjednodušším synchronizačním systémem, protoţe je

sloţen pouze ze dvou klopných obvodů. Vzorkovač ale pouze omezuje vznik metastability.

Nezabrání ztrátě dat ani vzniku nesouvislých dat. Z toho plyne, ţe je samostatně nepouţitelný

pro přenos vícebitových dat. Proto se vzorkovač nejčastěji pouţívá pro synchronizaci řídících

signálů. Ty bývají většinou jednobitové.

Dalším zde popsaným systémem je synchronizér s multiplexory. Tento systém je jiţ

sloţitější. Z hlediska hardwaru jsou zde navíc multiplexory. Zároveň je třeba upravit systém

ve vysílací doméně pro generaci signálu EN. Systém zamezuje vzniku nesouvislých dat. Lze

jej pouţít pro synchronizaci v synchronních kříţeních. Nevýhodou jak dvoustupňového

vzorkovače, tak synchronizačního systému s multiplexory je to, ţe vysílací strana nemá

moţnost ověřit si, zda data byla úspěšně zpracována cílovou doménou. Následující systémy

jiţ takovou zpětnou vazbou disponují.

Hand-shake je hardwarově sloţitější. I kdyţ se samotná vazba můţe skládat jen z registru

a dvou klopných obvodů. Je třeba upravit systémy na obou stranách přenosu, aby správně

generovaly řídící signály a reagovaly na ně. Pro synchronizaci řídících signálů je pouţit

dvojitý vzorkovač. Jedná se o nejpomalejší z popsaných synchronizačních systémů, protoţe

se jednotlivé strany přenosu musí střídat v práci s daty. Na druhou stranu se jedná o systém

velmi spolehlivý.

Paměť FIFO je hardwarově nejnáročnější zde popsaný synchronizační systém. Skládá se

z paměti, dvou čítačů, dvojitých vzorkovačů pro synchronizaci řídících signálů, obvodů pro

porovnání řídících signálů. Zároveň je opět nutné upravit obě strany přenosu pro správné

zpracování těchto signálů. Jelikoţ je pouţitá asynchronní FIFO, přístup k datům z obou stran

je nezávislý. To zajišťuje velmi dobrou rychlost přenosu dat.
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Závěr
Cílem této práce bylo nalézt, popsat a porovnat způsoby synchronizace dvou

asynchronních číslicových systémů.

Práce vysvětluje problémy, na které je moţné při synchronizaci narazit. Hlavním

problémem při přenosu dat mezi asynchronními číslicovými systémy je výskyt metastabilního

stavu. Z pohledu synchronizace představuje výskyt tohoto stavu závaţný problém, protoţe

vede na velké zpoţdění signálu na výstupu. Toto zpoţdění poté můţe způsobit ztrátu dat,

nebo výskyt nesouvislých dat. Takovéto stavy mohou vést k chybným výsledkům na výstupu,

mohou uvést systém do neznámého stavu, nebo mohou vést aţ ke zničení systému.

Dále je při synchronizaci třeba vzít v potaz vzájemný vztah, který mezi sebou mají

hodinové signály synchronizovaných systémů. U kaţdého vztahu se vyskytují jiné problémy,

které je potřeba řešit, jeţ určují výběr vhodného způsobu synchronizace. Pro synchronizaci

lze s přihlédnutím ke vztahu hodinových signálů často pouţít jednodušší, méně spolehlivý

systém.

Systém s nejvyšší přenosovou rychlostí je dvoustupňový vzorkovač, následují paměť

FIFO a synchronizér s multiplexory, nejpomalejším systémem je Hand-shake. Z hlediska

technické náročnosti jsou nejjednodušší dvoustupňový vzorkovač a synchronizér

s multiplexory, sloţitějšími systémy jsou Hand-shake a FIFO.

Z hodnocení vyplívá, ţe ţádný synchronizační systém není dokonalý. Kaţdý z popsaných

systémů má své vyuţití.
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