ST1

## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: <b>Přenos dat mezi asynchronními číslicovými systémy</b>
Student: Ondřej ŠTOK Std. číslo: E08B0418P
Vedoucí: Ing. Michael Holík

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 <b>35</b>
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 <b>25</b>
Formální zpracování práce 15 <b>12</b>
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 <b>10</b>

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

V bakalářské práci se student zabýval problematikou přenosu dat mezi asynchronními číslicovými systémy. Práce podává ucelený přehled o vzájemném vztahu číslicových systémů z pohledu rozdílných hodinových domén a existujících možnostech spolehlivého vzájemného předávání dat. Student práci sice vypracoval až po druhém roce při prodloužení studia, nicméně jsou v ní splněné všechny body zadání. Práci doporučuji k obhajobě.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 19.6.2012

.....
podpis vedoucího práce